
VELIKO I RAZGRANJENO 
UČITELJEVO PRIJATELJSTVO

Spasitelj je blagosivljavao djecu. 
Blagoslov roditelja, svećenika I za­
stupnika Božjih a židovskoj je ze- 
mlji značio zalog Božje zaštite. žene 
su vidjele snoć, svetost i dobrotu 
Spasiteljem. Smatrale su Ga posla­
nikom Božjim. Zato je blagoslov 
ovoga čovjeka u njihovim očima bi­
lo nešto najbolje što se moglo dati 
djocL Stoga sa donosile svoju djecu 
k Njemu; da na njih stavi svoje ru­
ke i nad njima moli.

Kad sa jednoga dana učenici opo­
ro se ponijeli prema majkama, roče 
im Isus: »Pustite djecu i ne zabra- 
njujte im dolaziti k meni, jer ie 
takovih kraljevstvo nebesko. I sta- 
vivši na njih ruke, otide odanle.« 
(Mt 1®. Uj. Spasitelj je davao svoj 
blagoslov i sijao dobre sjeme u dje­
tinje daše prije, nego li je došao 
đavao I zasijao korov i izrekao svo­
ju kletvu.

Možda će tko reći ovo: »Meni 
Spasitelj kao prijatelj djece ne im­
ponira, nema preda mnom ' ugleda. 
Ja bi Ga radije «><*«<. društvu 
muževa. Dijete se još ne služi svo­
jim razumom i ne čini ništa izvan­
redna«. Na to bismo mogli odgo­
voriti: »"Car odrasli misle i čine uvi­
jek što je razborito? Zar je njihovo 
mišljenje i djelovanje uvijek vri­
jedno sa vječnost?«

Tako je i Spasitelj vnislio. Dijete 
u stanju milosti Božje Njemu je vi­
še vrijedne, nego li učenjak, držav­
nik, upravljači naroda, osvajači svi­
jeta, ako niza u milosti Božjoj. Zato 
i veli sv. Pismo: »Pred mudrima i 
razumnima ovoga svijeta sakrio si 
Gospodine neba i zemlje (svoju mu­
drost i ljubav), a objavio maleni­
ma«. (Mt 11, 25).

No u krug prijatelja Isusovih pri­
padali su i mladići i djevoj- 
k e. Mladež je uvijek sposobna 1 
sklona, da se oduševi za ono što je 
plemenito i veliko. Stoga nam je 
razumljivo samo po sebi, da su svoj 
život posvetili i mladić iz Naima i 
kći Jairova Onomu, koji im ga po­
vratio. I mladenačkom su se ljubavi 
ptiklonili Učitelju. A oko ovih su se 
Sigurno okupili i drugi, koji su upo­
znali U Bogn-čovjeku ljepotu 4 lju­
bav. I oni. koji su bili u Njega ve­
zani zahvalnošću time, što ih je 
ozdravio ili im koju drugu mlinar 
darovao.

Bilo je 1 muževa, koji su s pu- 
n<»“ vjerom vjerovali u Boga- 
čovjeka. I bili su ponoaai, što je On 
• njima postupao kao s prijateljima. 
Tn su bili u prvome redu Apostoli. 
Oni su imali veliku zadaću, da obra­
te svije«, I da saopće ljudima pot­
puno bogatstvo otkupljenja. Ako lo­
za Imade zadaću, da nam pruža Iz

čokota dragocjeni sok, mora on naj­
prije svoju hranu crpsti iz zemlje, 
sisati iz topla krša, i mora kroz du­
go sunčano ljeto podnositi vrućinu. 
Tako su i Apostoli stajali najbliže 
uz srce Boga-čovjeka. I preko dvije 
su godine pili iz Njegova izvora bv- 
fansko svijetlo i božanski žar. Iju- 
bavt Među Bogo-čovjekom i Apo­
stolima bilo je najuže prijateljstvo, 
prijateljstvo puno snage i nježnosti.

Opisivanje Evanđelista, kako je 
Ivan, učenik ljubimac Kristov na 
Posljednjoj večeri naslonio svoju 
glavu na grudi Gospodinove, može 
pobuditi samo kod površnih i plit­
kih duhova omalovažavanje. Ali iz 
toga se prijateljstva ne može odlu­
čiti I isključiti nježnost i srdačnost 
Spasiteljeva.

"Niti Bog-čov jek ni Apostoli 
nisu bili ćudljive naravi. Sasvim je 
p -kodno da jedan vjerni, plemeniti 
sin na samrti svoga ljubljenoga oca 
pokazuje svoju ljubav i svoju pro- 
vellku bol. Isto tako je razumljivo, 
da je jedan apostol sv. Ivan uživao 
kod Spasitelja prednost zbog svnjc 
djevičanske čistoće, svoga nevina 
života i djetinje ljubavi, zbog svojo 
nepokolebljive vjernosti, koju je po­
kazivao u obilnoj mjeri i u tamnim 
satovima, i u zlim danima. A osim 
toga je duboko razmatrao I k srcu 
uzimao sve riječi, koje je Spasitelj 
govorio.

Uz Apostole spremao je Spasitelj 
za misionsko zvanje još i sedam­
deset učenika. To su bili mu­
ževi prokušane kreposti. A to se vidi 
iz toga, što je Spasitelj od njih tra­
žio: siromaštvo, revnost za spašava­
njem duša, požrtvovnost. Njima je 
mogao kazati riječi: »Radujte se, 
što su vaša imena zabilježena na 
nebesima.«

Bogo-čovjek i Ivan Krstitelj 
se možda nisu nikada vidjeli u mla­
dosti. Ivan je živio daleko od Na-

Krepost ufanja
Ufanje je nadnaravna bogoslovska 

krepost, koja nam potiče volju, te one 
'sigurno očekuje za na« vječno blažen­
stva, kao i srčd»tva. koja »u nam po- 
trAna, da se dovlnetno do Vječnog bia 
ženstva. Ufanje se oslanja na obećanje 
svemogućega 1 Istinitoga Boga. Ufanje 
Kivomo bogoslovakom kreposti zattg 
što je cilj našeg ufanja um Bog, koga 
ćemo idivađi u vječnom btašenativu, i 
Sto je On i razlogom nađem ućunju, t. J. 
Njegova svemogućnost i Istinitost. Ufa­
nje zovemo I nadnaravnom Isrepostl, a 
to znači, da se ona budi u našoj volji 
utjecajem milosti Božje Sv. Bernacdo 
lijepo kaže: Nitko ne može reći: Gospo­
dine, TI si ufanje moje nego onaj, koga 
Duh Svet! u srcu za to nadahne.

Cilj našeg ufanja je dakle sam Bog, 
u kome je naše vječno blaženstvo. Sv. 
Tome kaže: Mi smijemo da se od Bo­
ga nadamo, da će nam dati ništa ma­
nje. nego Sebe samoga. I svoju dobro­
tu, On sam t Njegova dobrota sačinja­
vaju naše vječno blaženstvo. To se smL. 
jemo nadati zato, jer nas On ljubi, a 
smijemo se nadat; I zato, što je On 
svemoguć, pa nam može dati ! tako ve­
liku sreću. Napokon naše srce neodo­
ljivo teži za beskrajnom srećom, I ne­
ma smirenja, dok je ne dostigne. Ne 
smiruje se » jednim dijelom sreće, sa 
zemaljskim prolaznim radostima, nego 
hoće sve, beskrajno, vječno. Sv. Pismo 
pripovijeda, da je Aman bio postavljen 
od kralja u najveće čaatl, pa ipak mu 
je jedna stvar mutila sreću, a ta je, 
što mu se Židov Mardohej nije htio 
klanjati. SaLomon je uživao sve, što mu 
je zemlja mogla pružiti, pa Ipak je vi- 
še puta uskliknuo: Sve .je taština t tr­
ka za vjetrom. Bog jedim ima u sebi 
sva dobra u beskrajnoj mjeri, pa zato 
samo u Njemu mrle mu' duh na nade 
potpuno sm’renje i zadovoljstvo I da u- 
žlva savršenu sreću.
- Sv. Augustln kala: Tako je velika 
sreća, koja nam dolazi iz vječnog svi­
jetla istine t mudrosti, da nim nUta 
ne bi značile sve zemaljske radosti, 
kad bismo onu pivu uživali makar sa­
mu jedan dan. Gledanje Boga prožima 
dušu tako neopisivom srećom, da nam 
tisuću godina projure kao jedan dan. 
Može 11 se pomisliti uzvišeni)! t dostoj­
niji predmet kršćanskog ufanja, nego U 
je neizmjerno, savršeno i vječno bla­
ženstvo, koje potpuno Ispunjuje 1 za­
dovoljava »ve težnje naše duše. Kako 
su Isprazne nade djece ovoga svijeta, 
koja trče za čarobnim I zamsmnim do­
brima zemaljskim, a ta su nemoćri da 
ih potpuno zadovolje. Slična su pauku, 
koji s mnogo truda napokon splete 
mrežu, da u nju ulovi bijednu muhu 
lažnog blaženstva.

Drugt predmet našeg ufanja jesu sva 
ona sredstva, koja nas vode do vječnog 
blaženstva, a to su: oprošten je grijeha, 
posvećujuća milost, djelujuća m.lost, 
koja nam pokazuje put k spasenju t 
daje snagu da njime možemo da Ide­
mo. Nadalje čista savjest, kreposti, po­
moć za dobra djela I slično. Bez ovih 
sredstava ne možemo- prispjeli cilju; 
zato se smijemo 1 kebamo nadati, da 
će nam I njth Bog dati za naše bla.—n- 
stvo.

Da 11 mogu 1 smiju biti predmet na­
šeg utapa 1 vremenite stvart, kao 
zdravlje, tjelesna snaga, časti, dostojus- 
stvo, bogatstvo i slično? Smiju I mogu, 
alt samo onda, kad su ta vremenita 
dobra nužna, da po njima dođem« do 
vječnih dobara, na pr. do milosti, kre­
posti, časti Božje 1 slično No nažalost 
vremenita dobra većinom postaju za 
nas zapreka mjesto sredstva M spasenje 
Mjesto da na« dižu Bogu, ona nam po­
staju zamke t mreže, kojima nam đa­
vao lovi duše pa u tom smiju ne mo­
gu ta dobra nikako biti predmet našeg 
ufanja. Bolje da th nema Zato Sveci 
nisu moliti ra vremenita dobra, kaošto 
l nisu moUU, da budu oslobođeni nd 
vremenitih zala, osim aho bt to služi­
lo Boeu n« slavu I na spasenja iiuiii

zarcta. Proveo je svoju mladost u 
pustinji. Oni su se upoznali tek ka­
snije, kad su bili zreli muževi. Spa­
sitelj je na Preteči napose opazio i 
svijetu navijestio, a to je njegova 
samostalnost i pouzdana vjera. On 
nije bio trska, koju vjetar ljulja. On 
nije posjedovao nestašnu ni hirovi­
tu djetinjsku voljku svojih zemlja­
ka. On je bio potpuni muž. Veliki 
prorok. On je korio izrađeni stalež 
jeruzalemskih svećenika i predbaci­
vao je brakolomstvo Herodu. Osim 
toga, je bio uzor samozataje i odri­
canja. Bio je neumorni Božji borac- 
Umro. je u najboljim godinama kao 
mučenik svoga zvanja.

N i k o d e m, bogati čovjek i član 
Velikog vijeća bio je prijatelj Bogo- 
čovjeka. Pun čežnje za istinom je 
došao noću k Spasitelju. I obraćen 
se vraćao ujutro kući. Hrabro j< 
branio Spasitelja u burnoj sjednici 
Velikog vijeća.

Josi pa. i.n Aur i m,a t e j e, gra­
da judejskoga, spominju četki Evan­
đeliste. Bio je bogat čovjek, ugledan 

. vikM^. a ^obar i pošten.U straha 
pred Zidovima nije ispovijedao svo­
ju vjeru u Bogo-čovjeka. Ali je ka­
snije odlučno stupio na stranu Ra­
spetoga. Došao hrabro pred Pilata i 
zamolio za Tijelo Kristovo. Skinuo 
ga s Križa. Umotao u laneno platno 
i položio u grob.

Tko se ne sjeća onih dirljivih 
stranica Evanđelja, gdje na- grobu 
svoga prijatelja Lazara pred toli­
kim Farizejima, plače Isus! A kad 
su muževnim licem tekle vrele su­
ze, znak je da u njegovim grudima 
stanuje pravo, istinito i vjerno pri­
jateljstvo. Spasiteljevi su prijatelji 
bili 1 carinik Z a k e j i rimski s a t- 
n i k iz Kafarnauma.

Spasitelj je imao prijatelja iz svih 
staleža i dobi ljudskoga života. Nje­
govo je prijateljstvo bilo veliko i 
razgranjeno.

Nismo Te htjeti shvatiti, Kriste, 
kad at nam govorio o koristi stradanja, 
o ljepoti l treći dule čiste, 
kako su u krilu sva naia nadanja.

Na križno Te divo raspela nača zloća. 
■ Ti li nam samo o ljubavi zborio.
Krvlju je Tvojom oprana rvala slaboća: 
od roba si ponovno čovjeka stvorio.

Braća smo Tvoja i s<novi Troji: 
Svojom aitsntrću na iivot nae novi rodio. 
Moramo Uvjeti u Te, jer niamd tamo 

svoji, 
đu3e si nale miloMu čistom pohodio.

U grudima nalim božanski iivot vrije; 
daj nam, da istinu ovu pravo shva- 

timo;
nek’ nam se đula 1 kros tuže smije, 
kad noseći križ u Urotu gdUmoi

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

GOD. VI. ZAGREB, 22. SRPNJA 1951. BROJ 30.

»Usliši Bože, molitvu 
moju, i ne prezri pro­
šnje moje, pazi na me­
ne i saslušaj me«.

(Ps 54.2)
Iz Ulaza današnje Mise

Križ naš život
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VAŽNOST PISMENOG
saobraćaja

Aagust Strindberg (IČMe—M12.) ja 
veHM švedski pjeuidk. (luinar. uiičsU, 
■evinar, krutšniraz Pod utjzVaJrm pr 
slmMe NHea tNirtasebrj sapao Je u 
»rin damiratveni naMlilMiilu »v je­
le »ni naaor. KlanUc ae Opel pribliiio 
kafaJištaj vjeri. Bio > vriikJ pisac. 
Nai iMe ft beaobrirno otkrivao i crtao 
avtoe vtanNte Jktoseme dadt.

U jednoj svojoj znamenitoj knjizi, 
puanotal stag bogatac itemOca. koje 
je M* Imidl vsN: ta Ml sMe 11- 
tak TUHH čivtenMi peeivi Mnae 
kmi tetaca na vMjeto »nape raspe 
sirane. a te dine I dnamir i lupi 
■Uroke potarbe. Bivat Je cizzčaa pad- 
rucljU. Jer tensjehavn nair uivičeae 
narhajr 1 ruga ae našoj vjeri. Zato je 
tašta IivakiM ae uvijek 1 topim ti*- 
stasa, naga krijemo zrače najbolje 
rajtosje, da asm ae dragi ae cugaju 
BU«n ae raste reći: NMvnžć dio Utali 
Je taMi. a««a ka«, Hat. — Kad Je­
dna iaajek pite pi—n nisi iz u čztov 
nm prijatelju Hi UnkUtneJ kani, tada 
aMb« svečano odijelo, 1 u je doista 
HJtoe! V UUoaa pismu, u biječam 
mku daje svoje najbolje osjećaje. 
Jeste i izrečene eijoći svakidašnja« 
■sMns gorem aa toliko prtovate, da 
eno ne maga glzano reći om Mo poro 
»nHbe govori«.

•to je već svaki aa stoi MinsU. sto 
avaj vefHti Rvrltaain geveri. Kad nok­
ta sjeda. da aapiir pianao, postade 
dragi čovjek. EHam a raapaioden^ kan, 
da aaara laj dao aMniti način oordaan 
1 Njapak Ne mite ae ta no *te»ta 
I »tala ina plama. M na iiaesMijnr 
■Mano mladUt djevojaka i djataka, ni 
■a napa »ratna pisana, kuja ae javljaju 
n mnhratain natrga pevrčraga m-

pesimizam
je krivi nazor na život

Ovdtje dolave n otalr ozbiljna pismi, 
ptemm tagllUr srcem. a ne rasvodnje- 
nann tintom. Na (makova pisana. beče 
"■Nčsanmju ceradi sjaj očija. da onda 
nmgn još jcralta svijetlili. Takova pi- 
aata pellada aa: »drogi stave-, dragi 
roditelji. -ljubljena tene«, .najbolji 
pljnlrlje« Orahovi se sastavi peMnv 
Uto ponajčekra sasvim U oMtoja i 
bas rnsmMljaMa. Ali kad ae oni etov- 
tjaju na Mjeti papir, onda ae oni etav- 
IMo a čudesnom ugodnošću. jer s te 
drijr rijeci otvaraj« se odi drage One- 
be, koje gledaju pisca I on Hi već 
odavno posna. I njega oboriana saodaj- 
no raapeiodenje. I er govori otniesm i 
aoMtjno nekom odsutnom i drogom 
Čovjeku o svojim mišjima 1 OMVlj 
■aa. Tako ne bi nikada mogao covvrM 
Heesn ■ lice. On govori ta dobe i sreo 
nekom dračom sreo I <MU. koju izda­
leka štuka. On govori o lijepim stve- 
rinm: o velikoj ljubavi i briri. e «m- 
koj vjernosti i vrućoj telji za »uvira 
jem. o ardaćnim dobrim tetjema, i o 
peni.nsim molbama. Pisac ni ne mleH 
■a to, da je a primaocem pismo bio 
nekada prije vrlo Misu i onda aooMk 

,da nije adMa ili vrle male nadao ad 
onoga, Cim jr sada obuzet i o tom go­
vori. 1 modda bi trijema eebMinoat 
•pet razorila sve medi Iznesene o pi-, 
•ma. kad bi se sutra ponovne eavtali.

Ipak nemojmo misliti da ova oair- 
oaina rinzi nkan ništa drage nego

aasmbmamu To ona vl-v bar ma u maj - 
vonaj veotm slnfajemu V pšemn po­
veći čovjek od sebe i iz sebe »nako, 
kako bi moglo biti, kal ne bi iM-valjan 
tijelo i »kadina kvarila znanaieve. iw«o ' 
M Uoči bBi. kake ae te kiJeU e •*> 
ksljim njthzvim ravneiu Zato je 
dalsts svaki iskreni iiat jedna vrela 
hgeotjr ti. aaorneptačke. jedno teine 
priznanje. Ni majka drukčije ne mhdi 
tad primi pusno od kćerke, u košem 
je uvjerava e svojoj Ijubmi i čete* 
m kasani. Ona sasvim sicurno ina da 
da de tihi eprt masega lesnraja ktneedo 
■ga 1 kćerke »a te mnega šaatatm 
vtjte panti a jedne 1 a drage kranr 
Rs M ti ni dani preći, n ma aasat- 
■aan raimMabmje. kata m to Min « 
plmin Ali to ne pomnije anUMac 
mčasti. tato pnMva na plsmn, jar ne 
bi svake snčeadbe atoma čita, da M 
Mrrta magla biti stan, »to bi trabata 
ćto tmde. I nato ae njadamm a kal mi iiiiaa 
pndkta prate toma toate&r: bijte 1 
MH, dater vetjr kemfcie A njezi nag 
Mtadtag vla duela I vemdl pe and 

iribCMfaUljBMI ■
datotam nrijeta

Oiahiva ne atoma magn lapoendM 
■ molitvama. II njima govertnm Ja

Ima jedan livotni nazor, koji se zo­
ve pesimizam. Taj nazor potjeCe od 
njemačkih filozofa Schopenbatnra (80- 
penhauera), Harimana i Nietzschon 
(Nrfea) Pesimizam gleda sve crno. Pe­
simisti zahvaćaj« svako pitanje « naj- 

। «ore strane
Prema nauci pesimizma bit je apso­

lutnog ili najvllog bića u tome da Ima 
volju bez ražama. Volja pek bez razu­
ma nema nikakve svrhe za kojom bi 
težila i koja bi je mogia zadovoljiti 
Žalo je apsolutno ili najvito biće sa­
nto u sebi Hi u svojoj biti nesretno. 
Dosljedne tame su I sva druga bića, 
koja od najvišega bita potječu i imadu 
s njim vezu, u sebi rta, puna jada i 
bijede. Na temelju nedostataka, koji 
se opažaju kod pojedina čovjeka i u 
društvu, p-simirti vide svuda samo 
ida, i nigdje ne nalaze ni tračka svije­
tla. nigd.!«- ni mrvice nade. Njima »u 
svi ljudi tjelesno bolesni, a duševno 
opaki. Sto god ljudi rade, samo zlo ra­
de Živci nem< nikakva smisla, pa je 
zato ludo poduzimat: bilo I to. Samo- 
svipesns ljudi 1 oni, koji su stekli veću 
naobrazbu, daleko su nesreiniji, nego 
obični, prosječni ljudi, jer samosvjesni 
i naobratoni jasnije vide zlo u svijetu, 
pa radi tasa i vite trpe. Bo pesimisli- 

। čkum je shvaćanju vrhovno pravilo 
. čudniednosti odnošaj prema životu. 
I Sve što uništava i ubija u čovjeku 

volju za život, to Je dobro, a što bi 
<»»maglo volji za život ili jačalo 'volju 
za život, to je zlo. Najpametniji 1 naj­
bolji izlaz iz života je uništenje života. 
1 doista, mnogi vu već. kako «d učite­
lja tako i od utenika pesimizma, sami 
sebi eduzeli život Tako, eto. nastrana 
nauka donosi i nastrane plodove — 
uniMenje života, najveće vrijedazetl u 
radu naravnoga poretka

Itastaoizasn zaslužuje najoštriju osu­
du. A tailo? Jer — s Jedne strane — 
nema baš nikakvih dokaza za svoju 
nauku, a — • druge »trane — rsda 
kstinim posljedicama za ljudsko <teu- 
tovo. Istina je. da je nakon istačnoiga 
grijeha ljudska narav oslabljena, pa 
razum teže dolazi do znanja, a volja je 
vite sklona na zlo nego asa dobro Uza 
sve ta, do kako je divnih izuma došao 
ljudski razum! Kolika su 1 kako veli- 
čatostvena djela, Mo ih je već čovjek 
izveo na svijetu i danas ih izvodi! lizrr 
obiteljski Civot nema 1 te koliko Cara? 
Bezbrojne su obitelji, gdje tamedu flau­
te i tene vlada savršeni sklad I upra­
vo uzorna ljubav. Međusobno pune 
povjerenje i visoko poštivanje između 
muža I žene toliko kn zaslađuje život,

da gotovo i ne fa-irn*ečuju udaraca, žta 
ih život sa sobom donosi. A kolika je 
obiteljska sreća u zdravoj dobra) I bi­
stroj djeci? U djeci gledaju roditelji 
nastavak svoga života, sebe pomlađe­
ne. svoju pomoć izutjchu u starim da- 
Jimaa. A nr nije kami rad, makar »toj i 
truda i muke, konačno pun radosti i 
veselja. Učenik se veseli, kad je svršio 
razred, a veselje je totoko, da je zabo- 
2vi© iu, sav trud i muku oajsfe škol-

e godine Radnik se veseli »spjehu 
svoga rada u tvornici, seljak na po­
lju, pogotovo kad dođe lijepa I bogata 
i*8®®. Svi ml Imamo radosnih dana 
svaki ■ ■napm zvanju, ako svoje zvanje 
iole idealno shvaćamo i savjesno vr­
šimo.

Gledajte Svece — te velikane na du­
hovnom polju! Trudili su se i muCHi u 
izgradnji snwh sebe i sa doto© bliž­
njega, pa su stekli i ptodove 1 alem, 
od heje-blateno žhru kroz »vu vječnost 
na nebu, a ni sa zemlje Im ne će nika­
da nestati časnog spomena. Gledajte 
beabrojne učenjake u svim granama 
zramje, umjetnike s nepojmljivom ma­
štom, velike političare, vojskovođe! 
Zar nije život lijep, važan 1 velik, kad 
je dao na površinu telHso vCMkte ljudi 
s besmrtnim sijelima! Odakte nakan 
svega toga pravo pestonisilma gledat! 
svuda »amo cmo 1 zlo. Općenito Je u | 
prirodi i u čitavom svemtav sve lijepo 
1 skladno i prema svrsi uređeno. I ži­
vot je lijep dok «a ne lakvarl čovjek 
svojom slobodnom voljom.

Konačno, pesunizam je grobar sreće 
i napretka pojedinca čovjeka I čita­
voga čovječanstva. Itesfmizam djeluje, 
na ljude kao mraz na cvijete. I.judi 
ofurenl pesimizmom gube volju za 
rad, a bez rada, marljiva 1 savjeraa, 
nema napredka ni kod pojedinca čo­
vjeka ni kod čita-mgc društva. Pesimr- 
ium uništava ■ bovjeku volju i za »asu 
život, pa najzad preporučuje samo­
ubojstvo kao jedini izlaz iz životnih ja­
da 1 bijede. Koliki su već pojedinci 
pod uplivom pesimizma »vršni satne- 
ubo»uv-«i. a da su esžzaš-mi u zdravoj 
ouuci. bili b« i te kako eretm aaosi < 
okolina po njima.

I razum i Objasa znadu saaio za Bo­
ga, koji je svima nama dobri Otac. 
Bvete Pžamv nam ešvoreaso goveri da 
je sve, što je Gosp<4 ftag »tvorio, tato 
dobni Zlo je »nnao nadoslatak ili izu­
zetak dotira. Vedro, dakle, gledajmo u 
život unatoč svim ratnim 1 poratnim 
jadima, unatoč svim rtadsMaeima i di­
ma, ■ kojima »e u životu »usrnteni

EFETA!
t «m«a bijatadhu l •p-gmsr on uli opet 
**** * te**”*—® te po čud«. boje .« 
uvrtikc

— Kleta! — dovikuje« i smsna. Isuse, 
kada smo gluhi, da čujeoMi »taji glas, 

■nijemi, da hvalimo 1 stavimo Njegovo 
Ime.

Da, mnogi su povjerovati, kada «n 
njihove oči vidjele, šio se <i.pwkto Mh 
mnogi ni rata ra tajMlste vjrooraM. 
mnogi i onda odbiše Tvoj pociv.

I mi Te čujemo, Isuse! U našemu 
srcu živi Tvoj dobri gtas U našoj je 
duši Tvoja pmutaoni. Cujenso Te 1 
znademo, da TI iz dana u ta«, govoriš 
o našemu dobru i za naše dažiro. Zna­
demo, ta je Tvoj nauk najveć« utjeha, 
koju nam j»*tondk nebesa. Mi ara- 
demo, da je Tvoj* tkibrobi nate smi­
renje i Tvoja ljubav naš život. Bijedni 
i napušteni t»u iusra>. hmK, bez Ttt>e. 
Sirote bez paaoaći Mati berač ividem 
zemljom, ta nam se ntoi smilovao. Sto 
Ti možemo pružiti, Isvee k»o uetarje 
za Tvoj beskrafisi pstelrm- Dajrai© TI 
svoja »sca. jedm« 4 nagvite, *0 raade- 
mo i što TI hašto ud se \

Kakvo je njihovo uvjerenje?
U života i v«ndtinta boiboimka -ra*- 

žamo nevtaćne slvuu Oni ep redovćto 
uporni u svojim t«vdnjama, a zaton se 

| neočekivano ushotebaj«. ehHjevaju 1 
konačno obraćaju-

Voltaire tVoller) je bto bezvjerac, 
ali se iz njegovih đjeta mote sastaviti 
veliki prikaz spstojsirell Božje Ta < 
njegova strašna snasi, nj ita"' «ža«M 
strah od ptaša jeM najpržresniii dotu« 
vjere. Voitsireov drug D’A^mtoert na 
tvom smrtnom krevete: pori.«• je sve­
ćenika m' tantahu siječi Chderal-a: 
-.Krilo leptira taata mi je. d» radara 
Boga«.

Bezi jtvca V<>lmey-a za vnjenu bcee 
na moru naši! su gdje moli krvnien. 
On je otvoreno izjavio: »Sasvim je ac- 
Sšo drug<> nurne proučavali liineulije u 
svojoj sobi i na moru proživljavati buru 
I olujn«.

Beaboćac Msosra sbrSMo se »u tas«p 
svoga hvata. Vara aaataui rekao te: 
»Vjerujte mi. dragi prMatoip rann« 
Mezeray »Ml'duje vite vjere nogo tebu- 
vi ’Mreer.

UDRUŽENJE KATOLIČKIH ČINOV­
NIKA u Holandiji šmafi VU« čtarera. 
U svibnju > udrefcsate odi tak: stota 
kongres, na kojem oe ft raapsavljato « 
socijalnim i ekonomskim problemima

BRODOLOM stratege O,p<uia je da koraca rutraea 
»tračne pso. a lij« nak je saetmč • nje- 
j.tah umu odneaatjao raste ara Mb oa- 
da je ara to Me oanateMezv) i pmrilaa, 
samo da mite ne ocjetr. dn je njaate 
život postao TtrnCka valova i:ve*s

Jedne itoči. dšk je veni čivukra vje­
tar, dok je snaZna kdn udnrria o pam- 
aore e*a je nrdada djevojka »prvi mHa 
osjetila, da je n njetaeoj Muči to* tonu 
vijavica. Pito je vte psutoede. Nidbe jaj 
je rvkze. te im w< i zndhe psR-tele 
A ito ummc u njik annčiti ostokora to. 
vrijeme? Start — A Mo takav vihor 
može zna&ei sa ntoAm dotu koja to 
kud i taeato nejtesMra ed mtaMk rate 
k<? Jat gmatart i Miašnou a«wri ...

i,' dok je vam vjjao uprtu Vttaja gr 
rarmUljtUa o srećiostoi dkaw, kada je 
nkzite đuča •* sndrvna u ijntevl 
Gospodina ....
Unm ne rta do. toraa ji da raga rvam am- 
vtjes^la te navi dan. A Ju duge, Mna- 
jne noći -»jato je octe auno' nov<WB 
"dana.

B to je nedpetoa MtaM je kkoMn 
pred otraratam JKzabetenniČtom < akatoi- 
vala radogtan č». da u njectaci imnn- 
ćenu đulu tode nebeski Ujećnik, Krtoj 
sunca, Krtoj utjatoe i mkre ..

Ma ponteton • eskv, pršuta Ja f 
gfotta torama pateettob to***. MjeM* 
atotas gteoni alatee Gaa*>od«»a

VUnja je oLujcia »»«** je tateM- 
noal i veitoim. avtoe todta 1 tato

W’din unijtot 'MN"*tok i «■•*♦*
pmpsmto. —*»i -ta M -a ratet 
kraste toM*« tete**« * NM to •• 
daski Njegove I.Wt»v.

ta neumoljiva sovjerrt, nije »trovala. A 
negdje daleko u srcu izerrjela je sveta 
iskra -as eivkem Hinila je ankrag na 
mru aaku stanku krmi murao vadi do 
šarce. »Irkakr joj je Mgledalo nemogu­
će zakoraknuti natrag V'Aiji ne činilo 
da se ni tamo ne bi vide mogla osjećat' 
eretisom Ha M«*to ae u rjeau mladu 
iavotii posred« Hrkao ae daesdg« u 
vrtloga teg *T trg avin*a. i to )* 
ss-mUki njezinu sreću
Stanje njezine dule postajalo je sve 

rij i rimi u trnu 1 djeca. sa umiva « 
ilali. u psa I masku kad kuće I fca- 
aariasa a krM. Pitaju aa mlata 
devu prad I lim «• susjeda staram 
kake je prMButa desu, i sa slolma 
mak .sumi ** avjedoće o njikm- 
■u mM*M Nabavi I odanosti. Kada ZLa Ma koći, ne će vHe a Ma* 
NaM aaaartu A pisali sa. I to kn |a i 
aukodee takla na papir. 7

Neka rarn sama oal-ae to viaatoa 
shvaćanje i is niajti K pisanima. Čuvaj­
mo ae pMOmr »Ikterji I lupljUi tak­
sa n njima. Toliko ae govori a taksi 
ataama 1 Aatata aaaau pristojan i M- ZuT*^ sAklanja svoje rube 1 a« 
od Škarpa »taral jer ne će da nejta- 
paMeno prodre n svetinja jedan đd*- 
»O*a<«ad on taj obićaJ bade Htlbes 
ptaana Ae MM Aokaa nade dade I eakM 
—JH-r-T- i aAMJVA * tata«*« i~r i "u ~iT T |» - - *— im i » 
sa nttbovlm solvwreerjem

Njezin je život tekao mimo i jettao- 
Hčno u radu nve A> onoga dana, dsk 
jaj te teti« teprh zvukovi vam- 
vvg svijeta A rio je to prvi puta, da ae 
okrenula k nježnu. A cvijet je u taj čar 
izgledao tako čaroban i Mje*>, tako ne­
dužan. i ona je pečla u vrtim- opaane 
rijeke.

Dani mi psadsunii i m> ako mje ne ni- 
Ma jaramijenita. Međutim, stoj njatete 
očiju evr viče je tenutio. Ona, te aada 
blaga mirnoća davno je ičćeala Svijet je 
polako, e da to ni ona sama nije pri­
mjećivala, oblačio na nju evoju haljinu 
Bcsnenih noći Silo je sve viče Savjest

daljine, ali b luMar nače nutritoz 1 
mnogo svečanije I ljepše nego li je to 
grabi revik svagdašnjice I a ste Uvi 
rado saboravljamo silite tana M- 
*da i obećaiamo sigurno dobre na- 
mjere I svete odluke, premda srne •• 
Ma već asjblHU čas tatajava Mju 
Ab Beg ipak »luča JUNitor mneanje i 
gleda najdublje dnkhm niče pa sram 
■ kom, usprkos sve nepočusmatoi J 
Nabora našega osjećaje. Mvi ipsdvn 
Mlnja sa Bogom.

Nikada močda nO taHke pšsams 
naplMUto ne raMMe 1 m rečMta, kzdiko 
■ vrijeme svJatsMh tatova. Nikad* 
mdme nije Mio i mlavljrzz taHkš l>« 
tM. ka* izjeda* Nntotoč- ^ae onda. 
Ttoda je iafdaue toMa povijest aa- 
seda. povijest MMte I nagtadjhte Va 
ta pisma bala govore nsJasetadzUe C 
■Mil ili i M ^ atoMridto tovara IH,

mladići | mušksrri pitaj« nalniečnlHm
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Sv. ALEKSIJE Socijalne misli uz "Magnificat"

KAKO JE DOBAR

BROJ 30.

X. NEDJELJA PO DUHOVIMA
22. VII. 1951.

Današnje sv. Evanđelje (Luka 18,

rita- držali Pvovedmma, 4 draga F^l 
žs* po kn je čnss pi»lJ 1 d ider «*] 
o gorioete i rarmtau. kapo w * «' 
hram As se može. Fartoej ee baratao' 
prag bhaasssi vodi svojih dobrih djeta, 
a paoael'> -castoifca, a ORI :mk ue ralarao 
u ana tnoteći ca mitost i apaoMange, 
pa Je auto ridao kući opravdan. isu« , 
završuje: Baki, boji ae uensHi.zpenizit 
će ne, « koji se pomnije, uzvssit -te ae.

1. Svojstvo oholosti jest, da tovjek' 
želi -ua ae svratiti peeomoet, a hoće* 
tpah 4« ae »krije i zato navlači kopre­
nu panizaoeti: hoće da ga dide -poniz­
nim i kreposnim. Stalo mu je do toga, 
da hč»i dobar utisak na ljude, a nije 
mu stalo, Što o njemu sudi Bog A to 
je najsigurniji put do prezira. Najsi­
gurniji put do slave jest, kad ae od 
stave bježi, jer i svijet cijeni onaga,' 
tko ne mari za njegovu hvatu i stavu.

2. Poniznost ne voli ljudsko prizna­
nje Ponizan čovjek se moli u skrov- 
rroeti, ne čini pred ljudima pokoru ni 
dobra djela, voli zadnje mjesto, želi da 
bude «d svih smatran najmanjim, ne 
će vanjski sjaj, nego unutarnju istinu. 
Carinik gleda sebe onakvim, kakav 
jest, grešnikom, zato je postao dionik 
mausti 1 »milovanja. Pravednik je svoj 
vtartin tužitelj, a okolica svoj vlastiti 
hvalitelj Nasljedujmo poniznog ceri- 
idk« Gospodine, nisam dostojan -da 
podignem oči svoje k Tebi...

3. Preveliko mHI jenje o samom zebi i 
vaeaM je pogibeljno i škodljivo duži, 
tate 4« ne izrodi u. pr—ir i podcje- 
njrvonje drugih, u »vi 11 -drugi moMa 
su Bogu miliji od mene. Obično takove 
4i»rsa kasna, da kasnije padnu u još 
vade grijehe, nago »u ih na drugima 
OMdhvrii. To vrijedi oeMirio aa grijah 

1 ndHsJeće Tko stoji, vreba pazi, da ae 
padne

4. Tko se ponizuje. taj će ve uzvisiti, 
a Tko se uzvisuje, ponizit će se. Fari- 
m-J se sam uzvisivao: Bože, hvala Bi,£ 
Sto nisam kao drugi ljudi, ne ISnhn te 
i 10 dio, rio drugi čine, a čmtm to i to 
ddbso. -Sto drugi ne čine. On je bio po- 
ndban, riišoo je veći meto*, nago li 
je došao. A carinik se je poni»k>: Bo- 
te, budi milostiv meni KI rSnOcvi — 4 
molitva mu je bila uslišana, pa je yo- 
ntao «đ greAnUca pravednik. Priredimo 
ne aa <-vmi carinikom. Poniznu dužu 
w»M i Nag i ljudi, a oholica je ’vriro- 
nm.’ mrzak Okolicama se Bog prorivi. 
a poniznima daje svoju milost. '

Rođen *d vrlo hognlih soditalja a 
IMmu. Ag Ttag mu je pađljMio irsan- 
redstu nrtlošt, da je frUtMt pripuste 
ri»wiađt»u. kou 1 »v. Josip BeneiMkl 
ildbre

Bratov avoje vrije grndjen od asa 
morao je dMpMi drnldbn Kad je, bita 
završena augđbena svečanoet, on je 
povredo SnraMei vjenčani prsten 1 
šakao, da ae savjetovao, da te pripa­
dati sama Isusu 1 naotjedovrii Nje 
>govu poniznost i siromaštvo. Iste te 
moći otišao iz roditeljske kiste, da za­
počne život trpljenja 1 »trcmaltva.

Uputio M B Mezopoltoiiijn B fjrsd 
Edesu. Putem je pohađao crkve mo­
leći kao prosjak zvagdsšujl kruh Rte- 
se te btta središte živoga diteovnoga 
života s mnogo samostana. Osobite se 
gojila pob.ii 11 sat prema Presvetoj Dje­
vici. A tek Bije ae tu psanijažao među 
mnoge prosjake, Mo su ae držali sve­
tišta Majke Božje. Tako je ovdje u 
molitvama dan i noć pred Presvetom 
Bogorodicom proveo oko 17 godina.

Jednoga dana objavila Je Majka Bo­
žja svećeniku crkve, da je Aleksije 
Njezin odani štovatelj. Glas se o tom 
brzo raznio. Svi su počeli iskazivati 
Atefcslju veliko »tovante. Bo ga je pri­
sililo, da je otišao iz Bdese i htio otići 
u rodni grad sv. Pavla. Ali bura je 
zanijela brod prema Ittotji, nedaleko 
Rtma. Aleksije je uteo u Rim kao ne- 
poznati prosjak. Došao je « redi Ml­

aku kuću j tamo aapiolto za Jtosaači- 
Ute. Roditelji, a i »eiiai zarsdnk* nisu 
gri prepcvnstt • wt ten -se nije eslto 
Dah su mu aa stan tebic« ped ntdbi- 
•tsvn, ali pod jsdsrttn ai'Msau: da ve 
emfi. da se bJMmžv jeđtnsc teto prije 
povrat i. Red tqga je otac lijevao -rase, 
srce mu je bilo slomljeno od boli. 
Aleksije se borio, »ti te tu koncu pri- 
kasao Pagu 1 ovu žrtvu, da živi pod 
krovom svojih bogatih roditelja, boji 
su «a tolteso ljubili i plakali aa njim, 
kao sdbačaii. , zapušteni 1 nepoznati 
prosjak: Tu je proveo 37 godine.

Iscrpljen od teškog pokorničkog ži­
vota Aleksije je osjetio konac života. 
Opisao je svoj životopis. Za vrijeme 
svečane sv. Mise, koju je služio Papa 
Inocent 1 u crkvi sv. Petra, čuo se 
glas » neba: .Tražite Sveca, on će mo­
liti za Rim I Gospodin će mu se stni- 
lovati.« Jedan je sluga rekao Alejcsi- 
jevu ocu. da je taj Svetac onaj pro­
sjak, kojega je on primio. On samo 
moli, posti, pohađa crkve, a njegova 
je blagost I strpljivost besprimjerna. 
Otac je potražio Atekslja u izbici. Na­
žao ga je već mrtva, a na grudima 
ležala mu je drvena pločica s natpi­
som: »Ja sam Aleksije« i njegov živo­
topis. To je bilo g. «2. Sam Papa je 
a velikom svečanošću obavio pokop 
Sveca u crkvi sv Bonifacija, pod 
glavnim oltarom gdje se 1 danas na­
lazi. Crkva apeaninje sv. Alekrija ua 
dan 17. srpstje.

dju, da ja Mirjarn,*»Mlt^,^

Arona. aukter ptemn« o Crvenom Mo­
ru. I nitko tete aa sumnja u autenti- 
ŽMetpjeeme hrabre Debore. Vvć dvtjs 
tisuće godina svtjet kao u saneati »Mu 
»IKagamoati. alatku pjsanra boja Ja 
luiSta la presvetog Marijina Bran.

Ove kn pjasase su kspjavute trt aM- 
kaae teae late narodanstt. Bw tri rt*- 
vaju u ritam jvsiku. sve tri pjevaju «- 
Znaste beakragaom ladaMv. Pa ipak... 
Mtrjam 1 jaki abor IzraatokUi koan p*e- 
vaja gtodaptoi kako ae egipatski M- 
njnmci tape u Crvenaa. Maru. Deteoaa 
eac, date čak 1 zvijezde bore, kada av 
radi o tome, da se pobijede nepnjatalR 
Izraela. Ništa sličnoga nema u »Mag- 
nificat«. Tamo se ae niamfoatlia ja- 
kaet j veličisMi Gvapoduja upotaau no- 
prijatelja laabrano« nareda, već uae- 
ćeenu. što pivJazi kalo kakav uski aa- 
členaluuun. Po »Magalticat« Goapoatea 
je moguć, jer je pogledao na poni na »at 
svoje elužbenice, Marije .

Ovdje dolazi do izražaja socijalaa 
nuaao proroka žirije, čija se knjiga 
smatra kao >f*rotaevangel .on<, ukdgkm 
pripravlja put vižoj socijalnoj asuasš. 
Kristova Evanđelja. Socijalni život ja 
također neka vrst ratnoga prija; i «■ 
Ima avojih pebljedesiik 1 svojih polje*. 
nika. jer 1 u njemu često puta meto* 
postaju sukobi. S jedne strane ae am« 
lane oni. koji se »uznese, mtahma mri- 
jiti srdaca, sjajem svojih prijotorija. ŽB 
»tem auumtje veli sv. ž’avao-bogaSMtoto 
»■sanja koje taje ni gvoenaja ni buksa^ 1 
satoga, koje zanemaruje ljuta* Bog^l 
8 dinge strarie om koji tagledajv psbR 
jvgaaten: psniam 1 gladak Međutim, đg 
11 au rir' entotvo, poniznost 1 pori tanga 
utaka nrnci manje vrijednosti? Nije «j 
■ eitot riioloi't rnogućnika preeo sina
rnndtvo, a siromaštvo i skromnost pesd- 
zmh pravu bogatstvo? .

Jednoga dana »vezanog posta, kada 
su ne u JenKalemakom hramu piikaM 
vade benbrojne žrtve, kada su žalovi M 
pelena pmutim glavama ispuniti jsrnna. 
Iismlrl hram, laalja je doviknuo »vojtea 
meindnjiii ima, da oko Cigitei' ■*» 
okrenuto prema svečanom skupu, *ngn 
presna onima, koji su slroniašnl. boji w 
raskajsna srca, koji poštuju riječ «te- 
■Todnju Gospodin ne voli bučne uinM 
fcntacije kajanja i pobožaoeti. Ako vMl 
»minha, nahrani ga kruhom, ako sn- 
sretas« gotag, odjent ga; onda te M. 
sjati kao zora tvoja svjetleet 1 Csap» । 
nja stava će te obasjati.

Ne pndojl nego samo jedan jedete 
put, teofe vodi Boggu, a to put IjrimsK 
put mdtovnnte prema bijedi 1 trpljenja 
btegnjsga. Siromaštvo se ne smije Stote 
truli kaznom, koja btje one, boji Muž 
mog« ii, ma znali osig-uiat, aebi mje­
rio za Stotom obilne gozbe. Slromnri-iB 
mvrasno promatrati kao jedu« pravu 
bogatstvo, koje se daje »iron i »tem 1 
taigznteia Dušu Bogorodice stavi Gte 
sp’de i Njasin se tem radnje, jar Je >Ca 
pegtedan na ponizrmat avoje MvIhM 
cv. Tko nježnom rukom pruta >rto<taou 
me hranu, oa to pruža Isuou Tko pra­
zi tato hladne vode šediMme. napadu 
je Imma. Tuko je rekao asm Isus.

Kraljevstvo nebasko. vrata kojega je 
sam Isus, otvoreno je svima onima, bo­
ji ISU airomašnl duhom, svima ontma. 
koji su pripravni da ae odrelra i najve­
ćeg bogastva radi ljubavi prema ismai. 
radi ljubavi prema Kraljevstvu. Vite 
kom onom, koji trpi, trpi sam 9m Bo­
žji Svakt OHSj, koji trpi, dobK čeKTu- 
Ijevstvo. Svaki onaj, koji trpi, treba 
da hode susretan " poštovanjem. IJn- 
beono treba tei bude poimgsmt. jer SS 
gratemm nebeskog Kraljevstva

Drug! Krist, Sv. Franjo AaUBtl, jed­
nog oštrog zunzkog dana Ulova i«B» 
Ugrtata da bi ga poklonio »romatas. 
Jer, tako pas uči sv. Patrtaika, sve, 
posjedujemo, vlasništvo je GospcđM** 1 
mi moramo dtftro upravljati dobrima 
lloapcktajhn. ।

»štegniltoate dv Beajade n« teasš 
1 kasnije do av. Franjo 1 još kasnijeg*. 
•uje ajaga toslja'aa nauka tali usto ub 
je eutitea uvijek mta Jasne su nje« oa. 
Ivama: »Aag je Udav Gnu*, «M 
u IpiSuvi । pa njoj »vi. «M u Bogu t 
•dg «vl u nrarae.

lagulnta ae neka mačkica plašljivo 
je «ili i latoln veliku vrata crirve sv. Fra­
nje. I kroz poluotvorena oprečno se 
ušuljala uruoSra. 8 MpovjererihTn i 
strahom je zurila u nnnzak 1 tišinu: 
ne 'krile U ae tu šta opasna? Ta već 
je a troiih vratiju otjerana, a tako je 
bila toriotoi.

Nateobon «e odvaži, svede ksos eskra 
i »sstisi aočuđesaa pred Muau «v. Fra­
nje Gleda i totala i Ml ae: Kako je 
taj dvvjsk dobar, i ne mite se da je 
oteeoa.

Mogući ■ jbi Svetac štogod i šapnuo, 
eten i šteto nleJ... ah. *o zsie... ;

■ade ne podhnteto ia crkve aee do 
prvih kuća i »auriivi te ured jednini 
pragom. Odluči u svem raatam »rcur 
»Tu ću uMaN>.

Kako te otatašorio udaralo te mrio 
sedežee, bori ne ne vauttera u si siute

gospodarica i uzkiteHiuU ate'arioi 
mari, si ti. Mročeta

Sto bude da bude — maoa ee mirno 
prepustila ženi, da Je ponese u kuću. 
A kraj Je pred nju metnute »djeličicu 
rillten žabo l« šetono pita da Je žena 
nadahnuta: »No sirete. bošie si glad- 
noG

Tako ju nahranila 4 onda dalje hra- 
nlta A kada se maca, nevrijantoa. udo­
maćila. popela se na kutni otasrić I tu 
se našla po drumnut u života, pred 
Hkom sv. Franje. Časkom te zagleda­
la. ■ onda veselo skoči delte.

Da II to te Uto« a ia 11 ? Mije muno- 
gute'. Ali ako jaut, i da maše govoriti, 
sigurno bi rHda: »Sada znadem, zašto 
eoe U ove kute mjeou eOevrii-,

Carvillesko čudo
1 TAe ae zove knjiga, što ju jc na- 
pistoa Betty Martin ČMirable at Carvt- 
Ue, «<w Yvri<, Đot»ideday K. Oo ). Nl- 
je šootekakvo čudo u neprirediMnn mtt- 
■iu, m> |*ak se delona kao čude: to je 
latfočtato denc. koja je dvadeset godi­
na teoiovnta «d gube. Bilo joj je osam- 
nseđ godina, kad su te majka i zaru­
čnik potajno dopratili u državno l)e- 
BMŠb' aa gstoivee, CaraiUe na Mkukt- 
pita Mty Martin je katoUkUita »atac- 
dam dubaksua vjerom. Kad je prispje­
la •« CarMBe, povi joj je toonak bio u 
hapelteu tkaSntićku, «rim koje lan ta­
mo l psutostanteka). Kuko je ketest bi 
ta -Vrio rano ustasaovljena, davali « joj 
nade, da bi mogla biti Mijnteesi, 1 to 
»tsfcene«. Frva bolenaica; na koju se 
anmttanaa. te»s te tema, kute je "bć 
tačrrl geđlna bila u lječilištu. Dje- 
v*ka ve uža»«ute: ta tena boluje du- 
•e, nego »to je ona uepće tanaln godi­
na Miris a njoj »u guiniTH, -da te tati 
topuBena nakon dvsnaovt mjeseci! Me- 
đMMm je provela uprtog tosdeiet 
godina u Carvflteu. Tiehn ntrtate dere 
raavoj bolesnikove krvi Ispituje kroz 
dannaest mjeseci za redam. 1 samo ako 
ja umultal svaki put Hljtoan (t J. ga 
•oma tariterija gube), boletok ae ot- 

tara Uriješesi Ali t« «to jedan 
«*to>c top stan todMrimo. kuca Je gpp- 
pšln i «B*tataMe m počinje sariMi Iz­
nova. BraklMtaf Am.ra.anri Me daju 
.■Mrt. ,4. btemra« prerade stoje 
•Mkgde^šlieAtesanM1^ "
Si. Mtj MasMa MtaTta^ra’ 
W*ap ■tadeuta^dtege. n žnaUja gg. 

sama fiitaičavatl tve uporne <pri«dbrte.:

da se »pasu žrtve te užasne bolesti. U 
taku godina njenta ju je aaničnik us­
tavio. jar ae zeMa čitaš* čtalta 
bazizgledncan. šMuškn se n UečUMta 
upoznata -s beiesnlboni, kojega je zavo­
ljela tako umna i poštena barjaka Be-

Martta tumafti reojbn tantričEim 
čitaocima, kako je pitanje koska u tata- 
dm ekaksmtšaea za kntaMie nt*oor 
nsučm, tovar: asm je ušata, a 7 kg>o- 
vjtalnik joj te to potvrdio, da ne ari­
je sprečavati perad, hto au ee oboje 
fon rttje bto kata*) vjuitaR 1 prtatell 
Božje) volji. Međutim se bolaMtl lije­
čnik dr. JohazMMen uposno borio da 
pronađe uspježnu metodu Nječenja gu­
be. Nakon dugih godina pokusa « pe- 
nlcntotan. pcomlaom 1 ndžatolamKlom 
Betty Martta i njezin muž MU su ot­
pušteni 1z IječMšta, ali potajno, jer je 
d«iu»e đvanasri pregleda hpato nega­
tivne, alt se još nije znalo konačno, đa 
U će liječenje konačno potpaso tapjati. 
Ikalsta, nakon nekog vsasnaaa kod 
Ham* su opet počele gtjecgll n<4e l 
pojavile »a w značajne u sam. mrite 
»Spmnala mm tada, da je to samo pi­
tanje vremena i prije ns«o žto ja on 
mogao progovoriti, pobjegla ran plaču­
ći u samoću svoje rabe. g*đz som na- 
k«i. toi8» dugih godtaa Utabuga napu-

nade. Flačufl mm »Ma kras suce 
* Progmrortta stan B«u 

"■ta ■■■ mu, đ» ću trah*t1 otv.d- 
“UC samu sebe 1 pcrrirm se s orim. 
Ito je kežđtijMli^ j meta« nm od Bo- 
*a snagu, *o tu > * b trita«.

><^avl)naMl > kođ *Rhw*y«
** ataotM snAorinZMRnte. Mto
**1tai Je 4r gnkaremn *«rar>

lieo svoje nkaiiCTanente Ujačenja pro- 
mtoom I đlasenom. Godtaa 1M6. pro­
šla je > najmante »mrtnth slučajeva u 
porijertl IječUišla. a s najvećim bro­

jem Izliječenih »Vrrirset t šest« 2. pro­
sinca žtarry je prošao svoj dvanaesti 
mjesec »negativan«, a 3 veljače 1447 
Betty je radila svoj redovni posao u 
uredništvu Hrta »The Star«, što su .ga 
Izdavali samt bricvnict, dok su u tako- 
ratorlju ispitivali njezin dvanaesti ra­
zmak Ona je »vladala sve svoje žtvoe, 
da ostane »zavnedašna«. Harry se vra­
tio a laboratorij I edjednem dojurio s 
Prisjedraomom vlteAću: »Negativno!.

Još su nekoliko dana ostali, da se is­
pitaju podaci u korist liječenja drugih 
pacijenata, opraštan su se s« svojim 
»upalatnce 1 sg cijelim lječilištem. 
Don prije no što me imali otići, obi­
šli smo liasvj i ja koloniju, opraštajući 
se « našim drugnvltnn botesnlctan, m 
seriramo 1 liječnicima. Moto sam u ve­
černjoj tžšini otievtla svoj posljednji 
pohod naše) sratoj kapeMcl. ds zahva- 
taa Bogu na Njegovoj dobroti preora 
nama i đa taosoilai Njšgovu bajnu pe- 
neet imdFnapurttaao sigumoat lječilišta 
I pađroto u vtartri Uvri«. Satatoton su 
«e tavo«« u svom vtariMosn oegu-to Ja 
bHa uštedaja od njtaovg aarade-u anal 
život! Uz«M su aa Bvoism zadatu d,< 
•e bere stoo. losko bi se u’Auniztel m- 
ktmom uktadta rljuč »guba« (teprogri ' 
umjesto tega Uveo stručni tasra »batest 
đm Honsena« — jer te Ranson sUrtto 
baefl gube hđt bi ee tMento neugođ- 
*1 nn*ii A - « s-gr „ g_ - gg- » a -to š- , z -^na ^KraCjViBj ‘ u t •V'vjpok I 
taoče vri Izbjegavaju, tak Uto Boju ri­
ječ »guba«, tako se radi o paTpimn ta- 
!»■ »tailm Muni* *ngju
svoje geavo u M*hra. I u Arata. Gđa 
M-rito pmebno Mgte da. biku je sM

kotari shsta«, ona ta iadaMia nije **• 
ito tako prenaom. Mio ae oMćno sata 
* Ona ne Me n «ed oadh lako same 
sto boterii pa agta "0 Mte čuvari pa- 
«atovo sa*, kad« Joj ae nm vzročngr 
I kada tamđe sa nju H|vka
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Iz prirodnih nauka

MOLEKULI
Molekul je viša tvorevina nastala 

povezivanjem atoma u Jednu cjelinu. 
Ne smijemo držati, da se približava­
njem nekoliko đtoma pomalo javljaju 
molekularni, svojstva. Molekuli nastaju 
najfftm t zv. kvantnim skokom. Prije 
skoka imamo odijeljene atome. Iza 
toga nove tvorevine s novim kemij­
skim svojstvima i finim pravrkdm 
oblicima (trokutima, kockama, pirami­
dama. Sesterokutima i t. d. već prema 
vrsti tvari). Tt kvantni prijelazi u svi­
jetu atoma i molekula čine sadržaj 
moderne teorije fizike, kvantne teorije, 
koja je učinila veliki korak naprijed 
u proučavanju sastava materije. Ova 
je teorija osnovana god. 1900., a njen 
je utemeljitelj glasoviti fizičar Maks 
Planck. Njegova je riječ, da se vjera 
i prirodne nauke ne isključuju, nego 
da jedna drugu predpostavlja 1 nado­
punjuje. <

Moderna nauka je proučila milijune 
molekula. U tom čudesnom svijetu 
javljaju se tvorevine sastavljene od 
dva atoma do mnogo milijuna atoma 
Imamo patuljke i divove. Sto veći po­
staju molekuli, to su finija 1 razno­
vrsnija njihova svojstva. Medu naj­
veće molekule spadaju bjelančevine, 
osnovne tvari živih bića. Atomi su go­
tovo uvijek povezani u molekule i u 
prilikama, koje vladaju na Zemlji, 
skoro nikad nisu sami za se. Svaki 
atom može povezati samo određeni 
kroj atoma nekoga drugog elementa 
(počela) i ništa više. Uzrok tome ogra­
ničenju leži samo u prirodi atoma. 
Slično kao što čovjek ima dvije ruke, 
kojima može držati druge stvari, tako 
i atomi imaju ograničeni broj spa­
janja s drugim atomima i tako spo­
jeni sačinjavaju molekule.

Do nedavna se znalo za 92 vrste 
■toma, a posljednjih godina otkrivene 
su još 4 nove vrste. U svemu dakle 
ima 98 vrste atoma (elemenata, po­
čela), koji se na razne načine među­
sobno spajaju i tako tvore molekule 
(čestice) tvari. U najvećem dijelu go­
lemog mnoštva spojeva nalazimo 3 
najvažnija atoma (elementa, počela), a 
to su: ugljik, vodik i kisik. Priroda je 
po točnim zakonima miješala IH spa­
jala ta trt glavna počela tako, da je 
uvijek stvarala nove i različite tvari. 
Tako je eto sva raznolikost, sve šare­
nilo svijeta izgrađeno time, da su se 
na sve moguće načine i u svim mogu­
ćim omjerima međusobno miješala 
(spajala) 3 spomenuta počela: ugljik, 
vodik i kisik, te s njima u društvu sva 
druga počela. Na pr. kad se spoji 6 
atoma ugljika, 12 atoma vodika i 6 
atoma kisika, nastaje molekul (česti­
ca) šećer*. Kad se spoji 2 atoma uglji­
ka, 6 atoma vodika i 1 atom kisika, 
nastaje molekul alkohola. Spoj od 2 
atoma vodika i 1 atoma kisika daje 
šesticu vode. Spoj od 1 atoma ugljika 
i 2 atoma kisika daje česticu ugljične 
ktoeitae. Spoj od 57 atoma ugljika, 
110 atoma vodika i a atoma kisika 
daje česticu (molekul) masti I tako 
dalje. Nauka je do sada nabrojila 
samo u živim bićima oko trećinu mili­
juna spojeva, te oko 30 000 spojeva u 
L zv. mrtvoj prirodi, a taj broj raste 
iz dana u dan otkrivanjem do sada 
nepoznatih spojeva.

Kemijske tvornice, u kojima se pro­
izvode najrazličtiije stvari, kao: ko- 
vipe, vapno, cement, kaučuk, benzin, 
umjetna svila, pa do krasnih boja i 
vrijednih lijekova, još uvijek daleko 
zaostaju za •kemijskom« tvornicom 
bilo koje biljke ili životinje Pšenica 
na pr. obična je biljka iz roda trava. 
Ona pušta svoje slabe korijenčiće u 
zemlju i siše vlagu 1 soli zemljine, a 
svojim uskim listovima upija zrak. 
Sav se taj materijal u njoj iz temelja 
preobrazuje i ona od njega sastavlja 
svoju stabljiku I klas pun slatkog bra- 
šnatog zrnja, koje nam služi za osnov­
nu hranu. Ili na pr posadi se u ze- 
mlju goli prut loze, koji isto tako upija 
vodu s rudnim solima 1 diše zrak, pa 
se kroz nekoliko godina razvije trs, 
na kojemu raste slatko grožđe. Ili na 
pr. ove*. Ona pase travu, pije vodu, 
diše zrak, a što sve iz toga nastaje? 
Meso, loj. vuna, mlijeko, rogovi, kosti 
i Još golemi broj drugih tvari, iz ko­
jih je izgrađeno njezino tijelo. Živa­

SVETI OTAC PAPA PIJO XII. psi— 
mk> je u ponedJolH.iL 5. lipnja u eveča- 
nu audijenciju prvog PHpinakog dlpio- 
mntakog pndatevnika kod Sv. Stolice 
dm Mknfeeia V. Morima, koji J, tom 
prsHoim predao er. Ocu eteređitivna 
piMna,

VELIKI RAZMAH KUSTODIJE SVE­
TE ZEMLJE dokaeuju slijedeće brojke: 
1336. g. bio je pokraj dvorane Zastaje 
Voćere na Stonu osnovan prvi franje­
vački samostan. Deamelk Ima 17 u državi 
Izrael, 9 u Jordan^ 6 u Ltoanu, 9 u 
Siriji, 14 u Egiptu, 3 na Cipru i 1 u 
Turskoj. Na području provincije dje­
luje 364 braće, od kojto 233 svećenika. 
Među njima Ima najviše Talijana i to 
151. Hrvata među njima ima 8. Fra­
njevci u ovim krajevima opskrbljuju 
36 župa 1 11 kapetanija. Franjevci 
osim toga vode I uzdržavaju 24 katolič­
ke škole s približno 5.000 đaka

KATOLICI PORTUGALA darovali 
Su za novosagrađenu baziliku sv. Euge- 
nlja u Rtom uređaj kapele Majke Božje 
FatimSke. Tom zgodom došlo je u Rim 
veliko portugalsko narodno hodočašće, 
koje je sv. Otac prlmto u audijenciju u 
ponedjeljak 5. Itpnja.

FRANJEVAČKA VISOKA ŠKOLA 
za proučavanje Sv. Pisma 1 arheologije 
u Palestini je opet započela radom 
poslije 10-godlšnje stanke. Škola Je 
smještena u posebnoj zgradi pokraj Cr­
kve Bičevanja u Jeruzalemu.

KATOLIČKI GODIŠNJAK AMERIKE 
za 1950. godinu sadrži podatke, prema 
kojima danas u Sjedinjenim Državama 
Amerike ima 28,634.878 katolika, što 
znači da je svaki peti stanovnik katolik. 
Zadnjih je godina bilo godišnje preko 
1,00 000 obraćenja na katoličku vjeru. 
Broj katoličkih svećenika povećao se 
1950. za oko 1.000, a broj redovnika za 
oko 5.000.

STOLNA CRKVA SV. STJEPANA U 
BEČU djelomično je popravljena Krov 
je obnovljen 1 jedan dto crkve. Alt za 
potpunu restauraciju crkve potrebno je 
toliko novčanih sredstava, da to auetrij- 
ski katolici u dogledno vrijeme ne će 
moći dat) kao dar. Zato je britanski 
komesar u Austriji kao l vrhovni za­
povjednik britanske vojake u Austriji 
uputio poziv na britanske građane, koji 
žive u Austriji, da bi pomogli ovu ple­
menitu akciju. Jednaiko je kardinal 
Gr*ffin pozvao katolike Ikrgloske 1 Wa- 
leea, da bi skupljaj dobrovoljne prino­
se za obnovu crkve sv. Stjepana u Be­
ču.

BROJ PROTESTANATA u Zapadnoj 
Njemačkoj povećao ne načinje godine od 
50,2% na 50,7*/» cjelokupnog stanovni­
štva U Berlinu od 71,8«/. na73«/.. Tako 
izvješćuju protestanta« krugovi, koji 
taj porast velikim dijelom pripisuju bi­
jegu stanovništva iz ietočne zone

TEOLOGIJU studira ovo veći broj 
proteMantaclh studentica. Tim se uka­
zala potreba, da se što prije riješi pi­
tanje njihova zaposlenja poslije svrše­
nog studija. T<m će se pitanjem u sko­
ro vrijeme baviti predstavnici prote­
stantskih crkava u Zapadnoj Njemač­
koj.

U STRASBURGU održat će se sasta­
nak predstavnika kotoPčšcNi žemskih 
sportskih saveza cijeloga svijeta, i to 
početkom srpnja. Doaad je prijavljeno 
učešće predstavnika te jedanaest zema­
lja.

biča ne samo da mrtve tvari pretva­
raju u nove kemijske spojeve nego 
svrsishodno prave baš takove spojeve, 
koji lm služe kao hrana 1 građa tijela, 
te daju dragocjene plodove koji 1 čo­
vjeku služe kao hrana, odijelo 1 t. d.

Sve to nastaje iz molekula, koji se 
dakle ukazuju kao opeke, kamenje, 
građevni materijal, iz kojega se Izgra­
đuju divne tvorevine živih -organiza­
ma bilja, životinja, pa i samog čovjeka.

Iz sitnih opeka atoma 1 molekula 
Izgrađen Je sav svijet, sva veličan­
stvena priroda Promatramo li svijet 
u beskrajnoj veličini Hl u najsitnijim 
njegovim dijelovima, nigdje ne mo­
žemo doći do granice. Ne prepoznaje­
mo U Božju veličinu, koja nadilazi 
svako shvaćanje, u svakom Njegovu 
djelu? Svako djelo Božje u velebnoj 
prirodi krije u sebi čudo, koje ljudski 
razum ne može dokučiti, a kamo li 
ljudska ruka načiniti.

Iz katoličkog svijeta NEKOLIKO POVIJESNIH
ČINJENICA

U AACHENU u zapadnoj Njemačkoj 
gdje se nalazi stolna crkva, kojoj je Karlo Veliki poklonio više relikvija, 
održat će ae ove godltoe veliko hodo­
čašće od 7.-22. srpnja. BH 6a u pu­
nom broju zastupana djela crkvena bL 
erarhjja Zapadne Njemačke. Očekuje 

d* će u Aachen doći barem mMijun 
hodočasnika. — Još snrkiom 14. ato- 
•J®ća na^i* I* obićsij, da se takozvane 
četiri venke relikvijo pokazuju samo 
svakih sedam godina, i to »odam dana 
prije dana posvećenja tamošnje crkve 
(17 srpnje) i sedam dana poslije te ave- 
čanoetl. Po tom se manjeviše ravna 1 
današnji oMčaj.

KATOLIČKO SVEUČILIŠTE U LU­
BLINU u Poljskoj osnovano 1918. godi­
ne. imalo je prošle godine rekordni broj 
slušača. Upisano je bMo preko 3.000 slu­
šača, što je obzirom na sam kapacitet 
sveučilišta 1 na ostale okolnosti veoma 
visok broj.

O. AYRONT isusovac Je generalni 
direktor katoličkih škola u Egiptu, ko­
jih ima 128 i u kojima se školuje 12.000 
većinom seljačke djece. Školska obuka 
je besplatna. Nedavno Je Egipatska 
štampa žestoko napola o. Ayronla radi 
govora, koji je na Međunarodnom kon­
gresu za pamuk održao u korist prolz- 

, vođača pamuka. U obranu O. Ayronta 
ustao je jednim člankom u egipatskom 
listu »Al Assls« Muhamed Ghabel, pro­
fesor Plozof'je na muslimanskom sve­
učilištu. el—Azhar.

KONFERENCIJE- SV. VINKA U 
EGIPTU održale »u u Kabu svoj go­
dišnji sastanak.. Na sastanku Je usta­
novljeno, da su konferencije, osim obil­
ne materijalne pomoći pružene nevolj­
nima 1 potrebnima, razvile u veliko 1 
ostale načine karitativne 1 socijalne po- 
moćl. Vrijednost ukupne materijalne po­
moći iznosi 32.584 egipatske lire, a broj 
potpomognutih obitelji Iznosi 1772. Po­
moć se pruža bez obzira na vjeru i na- 
rodnost potrebnoga.

JAPANSKI KATOLICI SVEUČILI­
ŠTARCI su održali svoj godišnji sasta­
nak u gradu Kyoto. Sastanku je prisu­
stvovalo preko 100 delegata iz svih kra­
jeva Japana. Na sastanku je raspravlja­
no o vjerskoj, kulturnoj i socijalnoj 
djelatnosti katoličkih s eučiUštaraca. 
Iduće godine, sada v »Uvi jubkej mnr- 
tl sv. Franje Kseverakoga. japanski ka­
tolički sveučillštarci će održati svoj go- 
đtšnjt sastanak u gradu Napaonl-i

GIOVANNI GIORSINO. talijanski 
Svećenik iz Torina, navršio je 100 go­
dina života, a još Je zdrav i čio. Prija­
teljima je rekao tajnu svoje kreposti: 
vjernost Božjim zapovijedima.

JAPANSKI KATOLICI namjeravaju 
podići u Hiroehimi veličanstvenu kate­
dralu »Spomen Mira« na uspomenu 
žrtava atomSkih bombi Predsjednik 
narodnog odbora za gradnju ove kate­
drale je Hayato Htkeda. japanaki mi­
nistar financija. Članovi odbora 
među ostalima, isusovac o. LasaHe. ko­
ji je I sam žrtva atomske bombe kao 
l Kotaro Tanaka. nrodoiednlk Japan­
skog vrhovnog sudišta i mnoge druge 
ugledne ličnosti japanskog Javnog N- 
vota. Na sastanku ovoga odbora, koji 
je OTed kratko vrijeme održan, usta­
novljeno je, da je do sada za gradnju 
ovog svetišta sekupijeno u inozemstvu 
23,800.000 yena. a vodi se akcija za 
skupljanje Još 7,000.000 yena. Japan će 
sa svoje strane dati za izgradnju ove 
crkve 30,000000 yena

+
O. BUJAM BRAJEVIĆ, franjevac 

konventualac. umro Je u Splitu 5. sr­
pnja, u 70 godini života, 50. redovni- 
štva i 45 svećeništva Pokojruk ae ro­
dio 31. VI. 1881. u Splitu, redovničke 
je zavjete položio 1901., za svećenika 
zaređen 1906 Bio je uzoran redovnik 
i revan svećenik: na osobit način što­
vao je Blaženu Gospu i svugdje širio 
pobožnost ,°v Krunice. Služio je po 
raznim samostanima svoje Provincije, 
kuda ga je sveta poslušnost slala. Bio 
je više godina gvardijan na Visu. Ra­
di njegove plemenite ćudi i Iskrenog 
značaja sv! su ga poštivali. Smrt 
zatekla u splitskom samostanu Sv. 
Frane na obali. Počivao u mini!

vent dob« mj. t*—t fvoj. prve knj^«. Tta, “iL
M kod Slavena, koji m dstad MU boa 
Itakve književnost, to aato bUl mm- 

barbarima, udartlt temelje kotu­
ra l prorejete. Crkva Je dakte Katelk 
oca po dvjema »vojtm svetim svećenš- 
ama prtvcl* slavemke narode u red 
ortahh kulturnih nareda Evrope.

Sveta su Braća naučavala u drtmej 
polovici 9. vijeka Kristovu vjou kod 
soorovteuh SUtvena. Kad su to nkbmi 
njemački protivnici tužili Papi NteoU 
I, da naučavaju krivovjerje, porva Ih 
ovaj u Rim, da te opravdaju. Sveta 
Braća međutim ne oklijevaju nt časa. 
Smjerno se pokoravaju poalvu Vrhov­
noga Svećenika i polaze u Kim.

No Nikola I. je u međuvremenu um­
ro, pa th ja dočekao 1 primio novi Pa­
pa Hackljan II. Je li Ih primio nepri- 
jateljiki? Je H zabranio njihove kajlge 
i njtoov aleveraki jezk? NI Jedno m 
drugoj Odobrio je, da ae w« Sltotoa 
Božja na slaVcnskom jeziku, posvetio 
je slavenske knjige, što »u to Braća 
donijela sa sobom, a Metoda je čak ime 
novao biskupom »lavenskim. Sv. Cirtl 
je umro u Rtmu.

Kamtje je Ivan VIII. ponovno pozvao 
Metoda, da položi račun o svome ru­
du, a kad je ovaj došao t opravdao se, 
posla I*apa Metoda natrag u Moravu, 
napisavši knezu Svetopluku ove značaj 
ne riječi: »Ml a pravom odobravamo 
»lavenska slova, što Ih je negda sasta­
vio Konstautin flloeol, I zapovijedamo, 
da ae na jeziku ilavenekoan propovije­
daju »lava t djela Krista, Gospoda na­
šega. ..«

Time su slavenski narodi od Pape do­
bili pravo, koje nije dobio više nitko 
na ovome svtjetu: da »e naime u bo­
goslužju mogu shrfSu svojim, narod­
nim jezikom.

Isthia, bilo je nekoliko Pape, koji ae 
— ali samo zbog težnje za jedinstve­
nim duhom u Crkvi — nljesu baš ste- 
ggll a Hine, da se jedino Slaveni, to­
čnije rečeno Hrvatt, služe posebnim je­
zikom u Crkvi, pa su to t zabranjiva­
li. AU broj Uh Papa iščezava pred bro­
jem onih Papa, koji su to šutke lit čak 
Izrijekom odotvravaltf

Ivan X. se na pr. u svota« srcu pro­
tivio tome, da jedan narod bude iznim­
ka, d.>k »e »Vi itougt sluša latinskim Je­
zikom. alt nt on, kao nt kasnije Leon 
,VL. nije hUo potvrditi zaključlS split­
skoga sabora protiv slavroAe ShiBie 
Božje.

Papa Aleksandar III. je doduše uki­
nuo slavensku Službu Božju, ali Ino- 
cent IV. ju je 1248. opet dopustio gdje 
je već bila u običaju 1 tako je ostalo 
sve do danas. Pa čak i u novije vrije­
me Sveta je Stolica izričito odobravala 
Hrvatima, da se služe svojim jezikom u 
Crkvi. Tako je na pr. dekretom Kon­
gregacije za obrede v Rimu od 5. kolo­
voza 1896. bilo određeno đa ae slavon­
ska Služba Božja vrit u onim crkva­
ma. gdje je i prije bila u običaju Tla 
je odredbu ponovno peOmllo Paga 
Leon XIII. g. 1900 1 nitko je do deesm 
nije opozvao •

A što se Služba Božja ne narodnase 
jetlku kroz stoljeća nga još više pro­
širila. tome nisu bili krivi Pipe, već 
stoljetna austrijska l mletačka vladavi­
na nad našim teritorijem koje ntm 
simpatizirale nt a čtme slavenskim, a 
najmanje s gtagolteom 1 narukiim je­
zikom u Crfcvt.

Kad uo«mo ove povijenu činje­
nice, onda je sasvim suvišan i smMa- 
šan svaki pokušaj da ao itoag bišttoo 
svetih Cirila l Metoda kaeove Mto 
kakav neprijatoljeki odme izmeđB 
Hrvata t Svete Stolice. Hrvati-katoMat 
ostaju odani Petrovoj StollcL kao Ma 
su joj nepokolebivo btlt ostani t mU- 
venakt prosvjetitelji«’ sveta braća clrfl 
t Metod.

PRVI ŽUPNIK CRKVE SV. EUGE­
NIJA u Rimu, koja je podignuta daro­
vima katolika ta cijeloga »vijeta kan 
uspomena na nastojanja Ptja XII. okn 
učvršćivanja mira među narodima, pre­
uzeo Je »voju dužnost svečanom cere­
monijom u subotu, h. lipnja.

INTERNACIONALNI KATOLIČKI 
URED za kinematografija odrfbo Jo u 
Luzernu u Švicarskoj ksmsres. na to- 
jem su sudjelovali deiegnšš 93 naroda.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol 14. — Tisak 
»Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 461-363312. — Pojedini broj stoji 4. — Din.
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